
 
 

CIRCULAR N°1 
LICITACION No. 5000005591 

 “PROGRAMA DE SEGUROS GENERALES GAS TRANSBOLIVIANO S.A.” 

A todas las empresas interesadas:  

En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC, mediante la presente, se 

responden las consultas recibidas de los proponentes: 

1. Para el llenado del Formato F-2, que en su contenido detalla: 

  

Por la presente confirmamos que la Distribución del Riesgo para el Seguro de “                 ” al 100% sería la siguiente: 

  

Póliza:  

  

Distribución de Riesgo 

  

Porcentaje 

Monto en USD sobre el Límite o Valores 

Asegurados 

1. Retención Pura     

2. Contratos Automáticos   
 

3. Reaseguro Pasivo 

(local)* 

    

4. Respaldo Facultativo     

Total Distribución 100% 
 

  

Sobre el mismo y de acuerdo a la reunión sostenida, favor confirmar que, para los ramos Facultativos, la forma del llenado 

se podrá modificar de la siguiente manera, considerando que el porcentaje mínimo de respaldo es del 30% (para la 

presentación de Propuestas)  

Ejemplo: 

Por la presente confirmamos que la Distribución del Riesgo para el Seguro de “Todo Riesgo Daños a la Propiedad” al 

30% sería la siguiente: 

  

Póliza: Todo Riesgo Daños a la Propiedad 

  

Distribución de Riesgo 

  

Porcentaje 

Monto en USD sobre el Límite o Valores 

Asegurados 

1. Retención Pura     

2. Contratos Automáticos   
 

3. Reaseguro Pasivo (local)*     



 
 

4. Respaldo Facultativo 30% 21,000,000.00 

Total Distribución 30% 
 

 

O en todo caso indicar, la posibilidad de incluir una fila adicional (5. Otros reaseguros ) con el cual se llegaría a la suma 

del 100% considerando que esta fila representaría el 70%  faltante. Se confirma que solo se presentaría el respaldo del 

30% en lo facultativo. 

 Ejemplo: 

Por la presente confirmamos que la Distribución del Riesgo para el Seguro de “  Todo Riesgo Daños a la Propiedad ” al 

30% sería la siguiente: 

Póliza: Todo Riesgo Daños a la Propiedad 

  

Distribución de Riesgo 

  

Porcentaje 

Monto en USD sobre el Límite o Valores 

Asegurados 

1. Retención Pura     

2. Contratos Automáticos   
 

3. Reaseguro Pasivo (local)*     

4. Respaldo Facultativo 30% 21,000,000.00 

5.  Otros  Reaseguradores 70% 49,000,000.00 

Total Distribución 100% 70,000,000.00 

 

Respuesta: La Estructura del FormatoF-2 No puede ser Modificada. En el hipotético caso de su ejemplo 
con 100% de Respaldo Facultativo, el llenado sería el siguiente, independientemente al requisito mínimo 
de Respaldo Facultativo establecido para la presentación de propuestas: 
 

Póliza: Todo Riesgo Daños a la Propiedad 

  

Distribución de Riesgo 

  

Porcentaje 

Monto en USD sobre el Límite o Valores 

Asegurados 

1. Retención Pura     

2. Contratos Automáticos   
 

3. Reaseguro Pasivo (local)*     

4. Respaldo Facultativo 100% 70,000,000.00 

Total Distribución 100% 
 

 
El detalle de los reaseguradores que otorgan Respaldo Facultativo, incluyendo su porcentaje, se deben 
detallar en el Formato F-3 (Confirmación de Respaldo Facultativo). 
 



 
 

2. En referencia a las investigaciones y destituciones en YPFB y la ANH según las noticias de Diciembre del 2025. 
Al respecto, solicitamos su respuesta a lo siguiente: 
1. ¿Esta circunstancia se encuentra formalmente notificada bajo la póliza actual? 
2. ¿Cuál ha sido el impacto real de estos eventos en la organización? 
3. ¿Cuál es la expectativa o proyección sobre el desarrollo de este caso?" 
 
Respuesta: Las noticias a las que hace referencia no tienen relación con Gas TransBoliviano S.A.. 

  
3. Siniestralidad actualizada (siniestros pagados y reservas) al 2025 

 
Respuesta: Esta información se encuentra dentro del Informe de Suscripción GTB 2026 (CD), en el 
Reporte de Siniestralidad GTB. 
 

4. Todo riesgo operativo 
Respecto al informe de riesgo, se realizó alguna acción de mejora respecto a las recomendaciones de mejoras 
de ingeniera. 
 
Respuesta: Se encuentran en curso programas de mantenimiento y actividades operativas para atender 
las recomendaciones realizadas. 

  
5. Responsabilidad Civil General 

Resumen de cruce de ríos y quebradas. Información georreferenciada, agradeceremos nos puedan facilitar 

mapas con coordenadas geográficas que permitan identificar con precisión los cruces de ríos a lo largo del 
sistema de ductos. 

  Longitudes estimadas de líneas aéreas y enterradas. 
 
Respuesta: Esta información se encuentra dentro del Informe de Suscripción GTB 2026 (CD) en el Informe 
de Riesgo. 

 
6. Programas de mantenimiento y control de corrosión 

A fin de evaluar adecuadamente la gestión del riesgo, solicitamos el mayor detalle posible respecto de los 

programas de mantenimiento implementados, incluyendo, entre otros: 

o Mantenimiento preventivo y correctivo de ductos. 
o Programas de pigs de inspección (intelligent pigging) y frecuencia de ejecución. 
o Medidas específicas adoptadas para el control y mitigación de la corrosión, tanto interna como externa. 
o Cualquier otro procedimiento o tecnología utilizada para el monitoreo de la integridad de las tuberías. 

 
Respuesta: Esta información se encuentra dentro del Informe de Suscripción GTB 2026 (CD) en el Informe 
de Riesgo. 

  
7. Responsabilidad Civil de Directores y Ejecutivos (D&O): 

1. Siniestralidad actualizada (siniestros pagados y reservas) 
Respuesta: Esta información se encuentra dentro del Informe de Suscripción GTB 2026 (CD), en el 
Reporte de Siniestralidad GTB. 
 

2. Estados financieros del 2025 
Respuesta: Aún no contamos con Estados Financieros auditados de la gestión 2025. 
 
3. Formulario D&O, fechado y firmado (actualizado) 

Respuesta: Esta información se encuentra dentro del Informe de Suscripción GTB 2026 (CD), en el 

Formulario D&O. 

 

 

 

 

 



 
 

8. Solicitudes Adicionales 

1. Volúmenes de gas estimados a transportar en el 2026 
Respuesta: 
 

VOLÚMENES - PROMEDIOS DIARIOS (miles metros cúbicos día) 

FIRME ene-26 feb-26 
mar-
26 abr-26 

may-
26 jun-26 jul-26 

ago-
26 

sep-
26 oct-26 nov-26 dic-26 

Nuevo Contrato en Firme 
YPFB 

      
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

   
6.000  

      
6.000  

      
6.000  

      
6.000  

TCO 
      

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
   

6.000  
      

6.000  
      

6.000  
      

6.000  

             

INTERRUPTIBLE             
YPFB - PBT- Mutún 
[Petrobras] (Redes de gas) 

      
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

   
190,00  

      
190,00  

      
190,00  

      
190,00  

YPFB - Chiquitos (Interno) 
[Chaco] 

         
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

     
45,00  

         
45,00  

         
45,00  

         
45,00  

YPFB - Chiquitos 
(Exportación-Cuiabá) 

         
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

     
30,00  

         
30,00  

         
30,00  

         
30,00  

YPFB - Yacuses (Interno) 
      

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
   

270,00  
      

270,00  
      

270,00  
      

270,00  

YPFB-GSA 
INTERRUMPIBLE 
(EXPORTACION) 

             
-  

          
-  

          
-  

          
-  

          
-  

          
-  

          
-  

          
-  

          
-  

             
-  

             
-  

             
-  

Gas en Tránsito (ARG) 
         

70,00  
     

70,00  
     

70,00  
     

70,00  
            

-    
            

-    
            

-    
            

-    
            

-    
   

1.800,00  
   

1.800,00  
   

1.800,00  

Volúmenes a cuenta 
Recupero 

   
1.029,55  

   
441,91  

   
383,11  

   
183,10  

            
-    

            
-      

            
-    

            
-    

                
-    

                
-    

                
-    

 
2. Cantidad de empleados 2026 

Respuesta: Se proyecta 65 empleados 
 

3. Nómina estimada para 2026 
Respuesta: En gastos de personal se estima USD 3.575.857,98 

 
4. Gasto estimado en mantenimiento (CAPEX) para 2026 

Respuesta: La Inversión proyectada para la gestión 2026 es de USD 3.046.630,27 
 

5. Facturación años 2024, 2025 y estimado para el 2026 
Respuesta: 
 

 En miles USD 2024 2025* 2026* 

Facturación    60.106,46    63.498,22    34.804,87  

 
Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente, con el fin de evitar 

inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva. 

 

Santa Cruz, 30 de enero de 2026 

 


